PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO – RS

MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 47/2025

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

 Ana Paula Dal Pupo Rigon, Responsável Secretaria de Assistência Social de

Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, torna público a RETIFICAÇÃO dos

Item 5 e 7 do referido Estudo Técnico Preliminar, conforme segue:

5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES (INCISO IV DO § 1° DO ART. 18 DA LEI

14.133/21).

5.1. Conforme demanda levantada pela Secretaria, estima-se a contratação dos seguintes

itens:

ITEM DESCRIÇÃO REF QTD

01 Oficina de Balé - Atividade lúdicas, teatrais para crianças e

adolescentes. Entre outras ações de oficinas caso a necessidade.

Instrutor(a) deverá ter experiência comprovada em ministrar

aulas de balé

H 300

02 Oficinas de musicalização - Orientação para instrumento

violão; Orientação para instrumento cajon; Orientação para

instrumento pandeiro; Orientação para voz. Instrutor(a) deverá

ter experiência comprovada em música

H 600

03 Oficinas de Canto e Coral - Ensino Prático e Teórico.

Instrutor(a) deverá ter experiência comprovada em canto e

coral.

H 400

04 Oficinas de Linguagem Oral e Escrita - desenvolvimento da

linguagem; desenvolvimento auditivo; como brincar, ludicidade

e construção de material; estratégia Análise do Comportamento

Aplicada para as birras e comportamentos inadequados;

musicalização; e uso de telas, desenvolvimento cognitivo e poda

neural. Profissional formado em Fonoaudiologia

H 500

05 Oficina de Yoga - Atividade lúdica com o corpo e atividades

diversas, entre outras ações de oficinas caso a necessidade.

Instrutor(a) deverá ter experiência comprovada em ministrar

aulas de Yoga.

H 400

06 Oficina de Pilates – Atividade com grupos, dinâmicas entre

outras ações de oficinas caso necessidade. Instrutor(a) deverá

ter experiência comprovada em ministrar aulas de pilates.

H 500

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (INCISO VI DO § 1° DO ART. 18

DA LEI 14.133/21).

7.1. O valor estimado da Contratação é R$ xxxxxxxx (xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx),

conforme melhor detalhado na tabela abaixo:

Item Especificação/Descrição Qtd Und Valor

Unit.

Valor

Total

01

Oficina de Balé - Atividade lúdicas, teatrais

para crianças e adolescentes. Entre outras

ações de oficinas caso a necessidade.

Instrutor(a) deverá ter experiência

comprovada em ministrar aulas de balé

300 H R$xxx R$xxx

02

Oficinas de musicalização - Orientação para

instrumento violão; Orientação para

instrumento cajon; Orientação para

instrumento pandeiro; Orientação para voz.

Instrutor(a) deverá ter experiência

comprovada em música

600 H R$xxx R$xxx

03

Oficinas de Canto e Coral - Ensino Prático e

Teórico. Instrutor(a) deverá ter experiência

comprovada em canto e coral.

400 H R$xxx R$xxx

04

Oficinas de Linguagem Oral e Escrita -

desenvolvimento da linguagem;

desenvolvimento auditivo; como brincar,

ludicidade e construção de material;

estratégia Análise do Comportamento

Aplicada para as birras e comportamentos

inadequados; musicalização; e uso de telas,

desenvolvimento cognitivo e poda neural.

Profissional formado em Fonoaudiologia

500 H R$xxx R$xxx

05

Oficina de Yoga - Atividade lúdica com o

corpo e atividades diversas, entre outras ações

de oficinas caso a necessidade. Instrutor(a)

deverá ter experiência comprovada em

ministrar aulas de Yoga.

400 H R$xxx R$xxx

06

Oficina de Pilates – Atividade com grupos,

dinâmicas entre outras ações de oficinas caso

necessidade. Instrutor(a) deverá ter

experiência comprovada em ministrar aulas

de pilates.

500 H R$xxx R$xxx

Engenho Velho/RS, 30 de junho de 2025.

___________________________________

Ana Paula Dal Pupo Rigon

Responsável Secretaria de Assistência Social